PAGE
2

Администрация Дивеевского района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	9 сентября 2013 года

	N
	1127

Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в осенне-зимний период 2013 – 2014 годов на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области
В соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 03 сентября 2013 года № 1818-р «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в осенне-зимний период 2013 – 2014 годов», и в целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей в осенне-зимний период 2013 – 2014 годов в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области
п о с т а н о в л я ю:
1. Рекомендовать главам администраций сельских поселений, руководителям организаций Дивеевского муниципального района Нижегородской области, независимо от их организационно-правовых форм, в рамках своих полномочий:

1.1. Руководствуясь требованиями статей 19, 25, 37 Федерального закона Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации (ППР), утвержденными постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», в срок до 16 сентября 2013 года разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке объектов, жилищного фонда и населенных пунктов к эксплуатации в осенне-зимний период 2013 – 2014 годов.

1.2. Организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности, указанных статьей 63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в том числе в части разработки и включения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований в планы и программы развития территории, разработки (корректировки) и организации выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности, социального и экономического стимулирования участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, обеспечения населенных пунктов водоисточниками для целей наружного пожаротушения, водоподающей техникой, организации беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, связи и оповещения населения, организации обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды в области пожарной безопасности.

1.3. В срок до 25 сентября 2013 года организовать и провести комплексные проверки соответствия требованиям пожарной безопасности территорий населенных пунктов, жилищного фонда и объектов жизнеобеспечения, обратив особое внимание на наличие и приспособленность водоисточников для целей наружного пожаротушения (в том числе возможность их использования в зимнее время года), подъездов, проездов, водоподающей техники, состояние печного отопления и электрооборудования в жилом секторе.

1.4. Для населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, пожаров в массивах сухой растительности, до наступления зимнего периода выполнить мероприятия по созданию защитных противопожарных минерализованных полос, удаление (сбор) сухой растительности и другие мероприятия, предупреждающие распространение огня при природных пожарах.

1.5. В срок до 01 октября 2013 года в ходе подготовки отопительных котельных к началу отопительного сезона, совместно с собственниками, организациями жилищно-коммунальной сферы и надзорными органами организовать комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности отопительных котельных, обслуживающих жилищный фонд, объекты социального назначения и жизнеобеспечения. Организовать обучение кочегаров (истопников) по программе пожарно-технического минимума.

1.6. Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, указанных в предписаниях Федерального государственного пожарного надзора, в том числе на объектах социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей, жизнеобеспечения, обратив особое внимание на содержание территории, автоматических систем противопожарной защиты, систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, состояние путей эвакуации, электрооборудования, наличие и исправность первичных средств пожаротушения.

1.7. Организовать работу по выполнению в полном объеме Плана первоочередных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов Нижегородской области в 2012 – 2014 годах, утвержденного постановлением Правительства Нижегородской области от 28 октября 2011 года № 879 «О повышении уровня пожарной безопасности населенных пунктов Нижегородской области в 2012 – 2014 годах».

1.8. Организовать на территориях сельских поселений Дивеевского муниципального района Нижегородской области работу муниципальной и добровольной пожарной охраны, деятельность инструкторов пожарной профилактики муниципальных образований, направленную на проведение профилактических мероприятий в жилищном фонде населенных пунктов и обучение населения мерам пожарной безопасности.

1.9. Организовать на территориях сельских поселений Дивеевского муниципального района Нижегородской области противопожарную пропаганду и обучение населения мерам пожарной безопасности с проведением сходов (встреч) с населением по разъяснению мер пожарной безопасности.

1.10. В срок до 01 октября 2013 года организовать и провести проверку технического состояния противопожарного водоснабжения на территориях населенных пунктов и организаций района, объектов водозаборов (артезианских скважин), обеспечивающих водоснабжение населенных пунктов. Принять меры по организации своевременного ремонта неисправных пожарных гидрантов, пожарных водоемов, водонапорных башен, обеспечению подъездов к ним, их утеплению, очистке от снега и льда в зимнее время.

1.11. Проанализировать состояние боеготовности муниципальной, добровольной и частной пожарной охраны и провести до 01 октября 2013 года смотры всей пожарной и водоподающей техники других предприятий и организаций с оформлением результатов соответствующими актами. Принять меры к утеплению зданий и помещений пожарных депо, приведению пожарной техники в исправное состояние, обеспечению ее горюче-смазочными материалами и огнетушащими веществами, укомплектованности пожарно-техническим вооружением, организации при ней круглосуточного дежурства водителей и пожарных. Закрепить за каждой пожарной мотопомпой обученных мотористов и определить порядок доставки ее к месту пожара.

1.12. Вопросы подготовки к осенне-зимнему периоду рассмотреть на заседании районной комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности в срок до 10 октября 2013 года.

До 23 октября 2013 года проинформировать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Нижегородской области о проведенной работе и принятых мерах.

1.13. В пределах средств, выделяемых на обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов, многодетных семей оказать данным категориям граждан необходимую помощь в ремонте печей и электропроводки, эксплуатирующихся в пожароопасном состоянии.

2. Предложить начальнику ОНД по обеспечению пожарной безопасности Дивеевского района Нижегородской области:

2.1. Подготовить и направить главам администраций сельских поселений Дивеевского муниципального района Нижегородской области, руководителям организаций информационные письма с рекомендациями по подготовке объектов и жилищного фонда к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2013 – 2014 годов.

2.2. Осуществлять контроль за выполнением предлагаемых противопожарных мероприятий на объектах и в населенных пунктах, оказывать методическую помощь руководителям в реализации настоящего постановления.

3. Утвердить план противопожарных мероприятий, направленных на улучшение противопожарного состояния объектов и населенных пунктов Дивеевского муниципального района Нижегородской области в осенне-зимний период 2012 – 2013 годов (приложение).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области О.Е. Кочеткова.

Глава администрации района

Ю.Н. Ваньков
Кочетков О.Е.
Рябов А.Н.
Молодцова А.О.
Малышев В.Н.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Дивеевского района Нижегородской области

от 9 сентября 2013 года N 1127
ПЛАН

противопожарных мероприятий, направленных на улучшение противопожарного состояния объектов и населенных пунктов Дивеевского муниципального района Нижегородской области в осенне-зимний период 2013 – 2014 годов

	№
	Наименование мероприятий
	Срок

выполнения
	Ответственные за выполнение
	Отметка о выполнении

	1
	Проверить противопожарное состояние объектов сельскохозяйственного производства, организаций, учреждений, расположенных на территории района. Обратить особое внимание на состояние пожарных водоемов, очистку территорий от сгораемых материалов, исправность электропроводки на исправность молниезащиты, средств связи, наличие первичных средств пожаротушения.
	До

01.10.2013 г.
	Главы с/а, руководители

сельхоз. объектов,

организаций, учреждений, ОГПН, нач. МПО

	2
	Проверить противопожарное состояние жилых домов в населенных пунктах. Обратить особое внимание на состояние отопительных печей, установку газовых плит, печек-прачек, состояние электропроводки, очистку территорий от сгораемого мусора.
	До

25.09.2013 г.

	Главы с/а, отдел соц. защиты, ОВД, ОГПН, нач.

МПО

	3
	В населенных пунктах района провести сходы (встречи) граждан, на которых обсудить противопожарное состояние жилищного фонда с распространением листовок, памяток.
	До

01.10.2013 г.

	Главы с/а, отдел соц. защиты, ОВД, ОГПН

	4
	Проверить исправность пожарной техники.
	До

01.10.2013 г.
	Главы с/адм. руководители хозяйств

	5
	Провести мероприятия по предупреждению пожаров от детской шалости с огнем.
	В течение периода
	ОГПН, директора ОУ.

	6
	Провести проверку в ночное время организацию охраны объектов всех форм собственности в населенных пунктах района.
	В течение всего периода
	ОГПН, ОВД, СМИ, руководители объектов

	Руководителям сельскохозяйственных объектов, промышленных предприятий

	7
	Назначить ответственных лиц за организацию работ по выполнению предписаний органов Госпожнадзора и Госэнергонадзора. Принять меры к безусловному выполнению противопожарных мероприятий, по укреплению пожарной безопасности объектов сельского хозяйства и промышленных предприятий
	До

01.10.2013 г.
	Руководители

с / х объектов, предприятий

	8
	Принять меры по сохранению и повышению боеготовности ведомственной пожарной охраны (ПСО, ДПД) сельскохозяйственных предприятий, не допускать случаев сокращения круглосуточных дежурств водителей при пожарной технике. Провести ремонт пожарных депо и неисправной водоподающей техники
	До

01.10.2013 г.
	Руководители

с / х объектов, предприятий

	9
	Запретить использование пожарной техники и пожарно-технического вооружения ведомственных противопожарных формирований на работах не связанных с их прямым назначением.
	Постоянно
	Руководители с/ х объектов, пром. предприятий

	10
	Обеспечить надежную круглосуточную охрану подведомственных объектов. Назначить ответственных лиц за противопожарное состояние и сдачу под охрану помещений после окончания работы. Организовать проведение систематических проверок несения службы сторожевой охраной.
	Постоянно.
	Руководители с/ х объектов, пром. предприятий

	11
	Организовать и провести противопожарные инструктажи со всеми категориями рабочих и служащих, в том числе участвующих в проведении посевной и уборочных работ, занятия по пожарно-техническому минимуму со сварщиками и другими рабочими пожароопасных профессий в ОГПН или на базе ЦПП и ОС ГУ МЧС России по Нижегородской обл.
	Постоянно
	Руководители с/ х объектов, пром. предприятий

	12
	Организовать строгий контроль за проведением временных огневых работ в соответствии с требованиями правил пожарной безопасности, провести ревизию помещений сварочных постов.
	Постоянно
	Руководители с/ х объектов, пром. предприятий

	13
	Запретить эксплуатацию самодельных электрокаминов, калориферов, неисправных ТГУ, некалиброванных электропредохранителей в электрощитах.
	Постоянно
	Руководители с/х объектов, пром. предприятий

	14
	Обеспечить объекты первичными средствами пожаротушения и пожарными щитами с набором инвентаря в соответствии с нормами положенности и организовать их обслуживание.
	До

01.10.2013 г.
	Руководители с/ х объектов, пром. предприятий

	15
	Рассмотреть вопрос о введении должностей: специалиста по охране труда и пожарной безопасности, ответственного за электрохозяйство.
	До

10.10.2013 г.
	Руководители с/ х объектов, пром. предприятий

	16
	Отделить противопожарными стенами, дверями помещения для содержания животных от помещений, где установлено теплогенерирующее оборудование

	Постоянно
	Руководители с/ х объектов, пром. предприятий

	17
	Продолжить работу по установке около животноводческих ферм, складов и других объектов звуковые сигналы оповещения о пожаре. Провести тренировки с членами ДПД.
	До

01.10.2013 г.
	Руководители с/ х объектов, пром. предприятий

	18
	Провести ревизию электрооборудования с устранением обнаруженных неисправностей, особое внимание обратить на состояние электропроводки и электрозащиты, установить строгий контроль за их состоянием и эксплуатацией.
	До

20.10.2013 г.
	Руководители с/ х объектов, пром. предприятий

	19
	Не допускать к работе с/х технику (автомобили, трактора) не оборудованную исправными искрогасителями.
	Постоянно
	Руководители с/х объектов

	20
	Проверить работоспособность или обеспечить в случае отсутствия помещения для содержания крупно-рогатого скота (при числе голов 20 и более) быстро отмыкающими скотопривязями.
	Постоянно
	Руководители с/х объектов, пром- ных предприятий

	21
	Не отогревать замершие водопроводные трубы открытым огнем (паяльная лампа и т.д.)
	Постоянно

	22
	Принять меры к безусловному выполнению в установленные сроки противопожарных мероприятий, предложенных предписаниями Государственного пожарного надзора.
	Постоянно
	Руководители с/х объектов, пром- ных предприятий

	Главам сельских администраций, руководителям ЖКХ

	23
	Совместно с сотрудниками ОДН по пожарному надзору, МО МВД РФ «Дивеевский», Госэнергонадзора, СМИ, в населенных пунктах организовать сходы (встречи) с населением, на которых провести разъяснительную работу о приведении в пожаробезопасное состояние жилых домов и придомовых территорий. Распространить среди жителей листовки о соблюдении правил пожарной безопасности и пожарах с гибелью детей.
	До

 01.10.2012 г.
	Главы с / адм. руководители ЖКХ, ОДН по пожарному надзору, МО МВД РФ «Дивеевский»

	24
	Совместно с сотрудниками ОДН по пожарному надзору, МО МВД РФ «Дивеевский, Госэнергонадзора, социальной защиты населения провести проверку мест проживания многодетных семей, одиноких престарелых граждан (инвалидов). Особое внимание обратить на многодетные семьи, проживающие в жилых домах и строениях, находящихся на балансе с/х предприятий. При необходимости направлять информации в инспекции по делам несовершеннолетних о родителях, не обеспечивающих детям безопасные условия проживания.
	В течение периода
	Главы с / адм. руководители ЖКХ, ОДН по пожарному надзору, МО МВД РФ «Дивеевский»

	25
	Изыскать возможность выделения денежных средств для оказания населению услуг по ремонту в жилых домах электропроводок, печного отопления, в том числе по льготным ценам, предусмотренным действующим законодательством для одиноких престарелых граждан и многодетных семей.
	В течение периода
	Главы с / адм, руководители ЖКХ

	26
	Установить средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара.
	До

01.10.2013 г.
	Главы с/адм.

	27
	Обеспечить населенные пункты телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану.
	В течение периода
	Главы с/адм

	28
	Принять меры по содержанию в исправном состоянии пожарных гидрантов, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения и обеспечения подъездов к ним, ремонту пожарных пирсов, по оборудованию водонапорных башен приспособлениями для забора воды пожарной техникой. Организовать устройство пирсов на водоемах.
	До

01.10.2013 г.
	Главы с /адм, руководители ЖКХ

	29
	Установить указатели мест нахождения водоисточников. На период закрытия дорог в соответствующих местах должны быть установлены указатели направления объезда или устроены через ремонтируемые участки и подъезды к водоисточникам.
	До

01.10.2013 г.

	Главы с /адм, руководители ЖКХ

	30
	Обеспечить сельские населенные пункты с количеством усадеб (участков) не более 300 и удаленных более 3 км от пож.депо переносными пожарными мотопомпами. Принять меры к ремонту зданий и помещений пожарных депо. Имеющуюся пожарную технику привести в исправное состояние, укомплектовать пожарно-техническим оборудованием и ГСМ.
	До

01.10.2013 г.
	Главы с/адм.